
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
Distretto di Napoli– Servizio Acquisti e Contratti 

80133 Napoli, via De Gasperi n.20 – Telefono +39 08119334144- fax +39 0814206366  

E-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it  – PEC: did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

  

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA N. 84/2017 del 03.11.2017 

 

Oggetto: Procedura negoziale sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a  e comma 6 del 

D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. mediante Trattativa Diretta su Me.PA, finalizzata 

all’acquisizione del servizio di manutenzione di n. 02 bollatrici a secco in dotazione 

all’Ufficio delle Dogane di Napoli 2 e di n. 01 bollatrice a secco in dotazione 

all’Ufficio delle Dogane di Salerno.  

Iniziativa su Me.Pa. “Servizi-Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di 

beni e apparecchiature”. 

Il codice C.I.G. è il seguente.: Z0B1EA4BB6. 

Impegno massimo complessivo della spesa stimata €. 950,00 (euro 

novecentocinquanta/00) + IVA  così costituito: € 335,00 + IVA a carico dell’Ufficio 

delle Dogane di Napoli 2 e € 615,00 + IVA a carico dell’Ufficio delle Dogane di 

Salerno.   

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NAPOLI 

Visti: 

 l'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e smi "Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli 

appalti"; 

 l'art. 36, comma 1, del D Lgs 18 Aprile 2016, così come modificato dal D. Lgs 56/2017, a 

norma del quale “L'affidamento e l'esecuzione…avvengono nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 

disposizioni di cui all’articolo 50” e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. , ai sensi del 

quale "per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 

possono  procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati 

su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica";  

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., secondo cui, "Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

 

PROT. ASP N. 5840 /RI 

 

DEL 03.11.2017 

ADM.DGDR0049.REGISTRO INTERNO.0005840.03-11-2017-R

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 Il Manuale dell’ Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera del Comitato  di 

Gestione del 15.12.2016, nella parte in cui determina che “in aderenza al principio di 

rotazione, gli operatori economici già aggiudicatari di procedure di qualsivoglia oggetto o 

genere di prestazione, non possono essere invitati a nuove selezioni procedura, prima che 

siano decorsi dodici mesi dal precedente invito” 

 il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato di 

Gestione dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 01/12/2014, ove 

compatibile; 

 il punto 3.3 (Criteri di selezione, scelta del contraente e obbligo di motivazione) delle linee 

guida ANAC n. 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de/i elenchi 

di operatori economici"; 

 l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell'esecuzione degli appalti; 

 gli atti. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 190/2012,  in  materia    di 

"Amministrazione trasparente" e determina ANAC n. 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice  di  

comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 

165", nonché il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli"; 

 la determina prot. n.2898/RI del 26.05.2017 con cui è stata indetta la procedura negoziale 

sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a  del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante 

trattativa diretta sul MePA n. 178374 volta alla fornitura del servizio di manutenzione alle 

bollatrici dell’Ufficio delle Dogane di Napoli 2. 

Considerato che: 

 la citata trattativa diretta 178374 è andata deserta, non essendo stata presentata alcuna offerta 

dall’operatore economico invitato entro il termine di scadenza 05.06.2017; 

 nelle more della progettazione di una nuova procedura di evidenza pubblica volta ad 

soddisfare il fabbisogno di cui citata determina prot. n.2898/RI del 26.05.2017, con nota 

acquisita agli atti al prot. n. 19409/RU del 06.07.2017 l’Ufficio delle Dogane di Salerno ha 



3 

richiesto un intervento di manutenzione alla propria macchina bollatrice, con successiva nota 

prot. n. 26731/RU del 21.08.2017, acquisita agli atti al prot. n. 23647/RU del 21.08.2017, lo 

stesso Ufficio confermava la necessità della richiesta assistenza e attestava la copertura 

finanziaria per il preventivo richiesto da questo Distretto e  prodotto allo scopo dalla ditta 

Sian Forniture generali e servizi s.r.l.s.u.; 

 per ragioni di economicità e al fine di evitare artificiosi frazionamenti, si è ritenuto opportuo 

procedere con una unica trattativa su Me.Pa; 

 in assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto servizi/beni comparabili con 

dall’art. 7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, dall’art. 1, comma 450, 

della legge n. 296/2006 come modificato  dall’art. 502 della legge di stabilità 2016  e 

dall’art. 36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  consente alle stazioni appaltanti di 

utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

 sul portale www.acquistiinrete.it  è attiva l’iniziativa denominata “Servizi-Servizi di 

Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature”, attinente il servizio 

oggetto della presente procedura di approvvigionamento; 

 l’oggetto del contratto che si intende stipulare è l’acquisizione del servizio di manutenzione 

di n. 02 bollatrici a secco in dotazione all’Ufficio delle Dogane di Napoli 2 e di n. 01 

bollatrice a secco in dotazione all’Ufficio delle Dogane di Salerno, consistente in : 

 due interventi di modifica per il montaggio di protezioni per le bollatrici a secco in 

dotazione all’Ufficio delle Dogane di Napoli 2 (bollatrice marca Great TL/6 

matricola 218 e bollatrice priva di cartellino identificativo di cui al repertorio n. 

136610)  

 un intervento di  sostituzione cuscinetti e  pistone per la bollatrice a secco in 

dotazione all’Ufficio delle Dogane di Salerno, come descritto nell’allegato Elenco 

Interventi.  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare la piena operatività degli Uffici 

delle Dogane di Napoli 1 e di Salerno;  

 la stipula del contratto si perfezionerà nel momento in cui il Documento di stipula firmato 

digitalmente verrà caricato sul portale del M.E.P.A. (art. 52 delle Regole del Sistema di E-

procurement); 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute al bando “Servizi-Servizi di Assistenza, 

Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature” e nella richiesta di acquisto; 

http://www.acquistiinrete.it/


4 

 con riferimento alla durata della prestazione lavorativa , trattandosi di prestazione inferiori a 

cinque giorni/uomo, in base al l’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI; 

 il Servizio Sicurezza e Logistica ha accertato che, viste le misure gestionali ed organizzative 

già in atto presso le singole strutture richiedenti destinatari della suddetta fornitura,  gli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico 

sono pari a zero; 

 è stata verificata la disponibilità di tale importo sulle rispettive voci di conto del budget 2017 

“FD03100010 - Attrezzature Tecniche, cod. articolo C03.0004.0001”, gestite dai centri di 

costo dell’Ufficio delle Dogane di NA2 e dell’Ufficio delle Dogane di Salerno; 

 il Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto ha verificato il possesso dei requisiti di 

cui art. 80 e art. 83, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo alla società Sian 

Forniture generali e servizi s.r.l.s.u.; 

 è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo di gara (CIG) ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 

Agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

 le clausole negoziali essenziali contenute negli allegati all’iniziativa su Me.Pa. “Servizi di 

Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature”; 

 sono state acquisite le dichiarazioni del dr Rosario Alfieri, Responsabile Ufficio Acquisti e 

Contratti, e della scrivente, Direttore del Distretto di Napoli, circa l’assenza di conflitto di 

interesse nella presente procedura; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, che sono parte integrante della presente determina, 

DETERMINA 

 Di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 

1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007) e art. 1, comma 

503, della Legge 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016) la procedura negoziata sotto 

soglia da effettuarsi tramite Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.Pa.) per il servizio di manutenzione di n. 02 bollatrici a secco in 

dotazione all’Ufficio delle Dogane di Napoli 2 e di n. 01 bollatrice a secco in dotazione 

all’Ufficio delle Dogane di Salerno; 

 Di invitare a presentare offerta la società Sian Forniture generali e servizi s.r.l.s.u. P.I. 

08020171214, iscritta all’iniziati presente su Me.Pa. “Servizi-Servizi di Assistenza, 

Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature “; 



5 

 Di imputare la somma complessiva massima stimata di €. 950,00 (euro 

novecentocinquanta/00) + IVA, così costituito: € 335,00 + IVA a carico dell’Ufficio delle 

Dogane di Napoli 2 e € 615,00 + IVA a carico dell’Ufficio delle Dogane di Salerno, sulle 

rispettive voci di conto del budget 2017 “FD03100010 - Attrezzature Tecniche, cod. articolo 

C03.0004.0001”. 

Il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario, dopo la ricezione di spesa, previo 

accertamento della regolarità del servizio. 

Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

Alla presente procedura, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., è 

assegnato  il seguente SMARTCIG: Z0B1EA4BB6. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il responsabile 

del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto, dott. Rosario Alfieri. 

Il Servizio Acquisti e Contratti provvederà ad istruire e inserire la “trattativa diretta” sul Me.PA. 

nella persona del dr Rosario Alfieri, quale punto istruttore. 

 

Napoli, 03.11.2017 

Funzionario Redigente: Rosario Alfieri 

 
Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 

Il Direttore del Distretto  

Anna Maiello 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 


